
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1905 DEL 03/10/2022

OGGETTO: S.P. n. 43 “ex SS. 374 di Summonte e di Montevergine”. Cedimento sede stradale e
distacco muri nel Comune di Pannarano (BN). Fondi DM 49/2018 (codice Intervento
02484.19BN) – CUP 122C18000080001. Ordine di deposito, per complessivi €. 481,96,
a seguito di mancata condivisione, dell’ indennità provvisoria di espropriazione, ai
sensi dell’art. 20.14 ed art. 26 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e successive modificazioni
ed integrazioni: - Ditte nn. 1 e 3 di Piano Particellare.

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 90 del 04/08/2022, con il quale è stato prorogato all’Ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

 la determinazione dirigenziale, n. 1118 del 13/06/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Salvatore
Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio
Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica, fino al 30
giugno 2023;

PREMESSO:

 che con deliberazione del Presidente della Provincia, n. 249 del 29/10/2020, divenuta esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori: “S.P. n. 43 “ex SS. 374 di Summonte e di
Montevergine”. Cedimento sede stradale e distacco muri nel Comune di Pannarano (BN). Fondi DM 49/2018
(codice Intervento 02484.19BN) – CUP 122C180000800012;

 che tale approvazione equivale ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001 a dichiarazione di
pubblica utilità delle opere stesse;

 che preliminarmente, con atto protocollo n. 7087, 7094, 7099, 7107, del 04/03/2019 e n. 17030 del
12/06/2019, si è proceduto all’adempimento delle formalità di cui all’art. 7 e 8 della Legge 241/1990 e
dell’art. 16 del D.P.R. 327/2001, di “Avviso di Avvio del Procedimento”;

 che con atto protocollo n. 29154, 29151, 29149 e 29153 del 14/12/2020, è stato dato notizia, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 17 comma 2 dello stesso DPR, della data in cui è stato approvato il progetto definitivo;



2

 che con atto protocollo n. 5091, 5098, 5105 del 1902/2021 e n. 6847 del 02/03/2021, del 15.11.2011, si è
proceduto, a norma dell’art. 20 comma 1 del DPR 321/2001, alla notifica alle ditte proprietarie interessate,
“dell’elenco dei beni da espropriare con le indicazioni delle somme offerte per l’espropriazione”;

 che a seguito di quest’ultima comunicazione non sono state proposte osservazioni e non sono stati
depositati documenti;

 che con atti protocollo n. 16007, 16009 e 16010 del 29/06/2021 si è provveduto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 20.4 D.P.R. 327/2001, a notificare alle ditte proprietarie delle aree interessate all’esecuzione del
richiamato intervento, le indennità provvisorie di esproprio;

DATO ATTO:

 che nel termine di cui all’art. 20.5 D.P.R. 327/2001 non è pervenuta alcuna accettazione espressa da parte
delle ditte riportate al n. 1 e 3 del piano particellare e che pertanto si rende necessario disporre, ai sensi
degli artt. 20.14 e 26.1 il deposito presso la Tesoreria Centrale dello Stato sede di Napoli, delle indennità
di esproprio come riportate nell’elenco allegato A);

VISTI:

 il DLGS 18.08.2000 n.267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

 il DLGS 30.03.2001 n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni Pubbliche);

 il DPR 08.06.2001 n. 327 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
espropriazione per pubblica utilità) e successive modificazioni ed integrazioni.

DATO ATTO che le somme destinate al pagamento delle indennità di espropriazione trovano imputazione al
Capitolo 12411 Imp. 1083/2022;

ACCERTATO che le aree occupate ricadono in zona “E” agricola, per cui l’indennità non è assoggettata alla
ritenuta del 20% - art. 11 della legge 413/91-;

VISTO le delibere di Consiglio Provinciale:

 n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024;
 n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;
 n. 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:



3

1. di ordinare, ai sensi dell’art. 20.14 ed art. 26.1 del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e successive modificazioni
ed integrazioni, il deposito presso il M.E.F. – Ragioneria Territoriale dello Stato sede di Napoli, delle
indennità, dovute per il procedimento di espropriazione per pubblica utilità dei beni occorrenti per
l’esecuzione dell’intervento denominato “Cedimento sede stradale e distacco muri nel Comune di
Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 ex SS. 374 di Summonte e di Montevergine”, di proprietà delle ditte
riportate nell’elenco allegato A), e per gli importi indicati a fianco di ciascuna;

2. di provvedere, con successivo atto, al versamento, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato, tramite
il concessionario del Servizio di Tesoreria Provinciale – Banca di Credito Popolare Società Cooperativa
per Azioni Torre del Greco - filiale di Benevento, delle somme, secondo le modalità e per gli importi che
saranno indicati nelle “Apertura deposito” rilasciate dal M.E.F. – R.T.S. sede di Napoli;

3. di dare atto che la somma di € 481,96 rientra nell’ambito dell’importo complessivo di piano
particellare che trova imputazione nel bilancio per l’esercizio 2022 al Cap 12411, Imp. 1083/2022;

4. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 20.14 D.P.R. 327/2001, effettuato il deposito, l’Autorità
espropriante può emettere ed eseguire il decreto di esproprio;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e
per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


